ANO V  Nº 0925

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 383/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DE

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JUDIKAEL SARMENTO

MAGALHÃES, inscrito no CPF nº ***.679.063-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, DIRETOR

ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 384/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA EM INSPEÇÃO

SANITÁRIA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora

ADRIANA MAGALHÃES FARIAS, inscrita no CPF nº ***.204.743-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

TÉCNICA EM INSPEÇÃO SANITÁRIA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 385/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO EDUARDO

VITAL PRUDÊNCIO inscrito no CPF nº ***.708.603-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR

ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 386/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora MARIA VILANI JUNIOR

MARTINS, inscrita no CPF nº ***.181.953-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA

ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -

Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 387/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ESCOLAR DE NIVEL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora ALINY

JORGE TORRES, inscrita no CPF nº ***.397.203-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA

ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE,

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria - Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO -

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 388/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA ESCOLAR

DE NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora

ERINEUDA GOMES MESQUITA MAIA, inscrita no CPF nº ***.183.303-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão

de COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 3– UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 389/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR ESCOLAR DE

NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor

EGLARDO MENDES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.308.613-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 3– UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 390/2025 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA ESCOLAR

DE NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora

FRANCISCA DE LIMA SOUSA, inscrita no CPF nº ***.849.663-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 3– UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.020425-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratada: ZAQUEU RIBEIRO MORAIS

ME CNPJ nº 17.499.050/0001-68  – Valor Estimado R$ 7.709,40 (sete mil setecentos e nove reais e quarenta centavos) –

Data da Assinatura do Contrato: 02/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Zaqueu Ribeiro Morais (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.020425-SEPLAG– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: ZAQUEU RIBEIRO MORAIS ME CNPJ nº

17.499.050/0001-68  – Valor Estimado R$ 4.283,00 (quatro mil e duzentos e oitenta e três reais) - Data da Assinatura do

Contrato: 02/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); ZAQUEU RIBEIRO MORAIS  (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.020425-SEPROS– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: ZAQUEU RIBEIRO MORAIS ME

CNPJ nº 17.499.050/0001-68  – Valor Estimado R$ 35.977,20 (trinta e sete mil e novecentos e sete reais e vinte centavos) –

Data da Assinatura do Contrato: 02/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); ZAQUEU RIBEIRO MORAIS

(CONTRATADA).

**** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.020425-SESA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Saúde –

Contratada: ZAQUEU RIBEIRO MORAIS ME CNPJ nº 17.499.050/0001-68  – Valor Estimado R$ 114.784,40 (cento e

quatorze mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 02/04/2025 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana

Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Zaqueu Ribeiro Morais  (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 02.090425-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 02.070425-SECULT –

Objeto: Contratação da atração de renome nacional, show artístico-religioso e cultural (Colo de Deus), para

realização de 01 (um) show no dia 15/05/2024, para apresentação pertinente à programação da Festa do Padroeiro do

Município (Santa Quitéria) na sede do município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico – Contratada: ASSOCIACAO COLO DE DEUS E SANTISSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V), inscrita no

CNPJ nº 23.352.122/0001-42 – Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 09/04/2025

– Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador

Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Guilherme Martins de Sousa Ferreira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 02.090425-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 01.040425-SECULT –

Objeto: Contratação de atração musical (William Sanfona), para realização de 01 (um) show no dia 15/05/2025, em

apresentação pertinente à programação da Festa da Padroeira do Município (Santa Quitéria) na sede do município de

Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: DIVINA

PROVIDENCIA PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.685.527/0001-14 – Valor: R$ 60.000,00

(sessenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 09/04/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal:

§Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); William

Augusto dos Santos (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110425/SEDESP – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.010425-

SEDESP – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E

ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS QUE ATENDAM A POPULAÇÃO DE SANTA

QUITÉRIA, JUNTO A SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE– Contratante: Secretaria Municipal de

Desporto, Lazer E Juventude – Contratada: DNA CONSULTORIA ESPORTIVA LTDA, CNPJ nº 10.899.899/0001-80 –

Valor: R$ 62.235,00 (sessenta e dois mil, duzentos e trinta e cinco reais) – Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2025 -

Vigência: 09 (nove) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Romildo Queiroz Nogueira Júnior (CONTRATANTE); Karine Oliveira Silva Abreu (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 013/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 17 DE

ABRIL DE 2025 (QUINTA-FEIRA SANTA) NO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA, no exercício de suas atribuições

legais que lhe são atribuídas pela lei orgânica do município, e:

CONSIDERANDO a relevância cultural e religiosa da Semana Santa para a comunidade

católica de Santa Quitéria, de fé predominantemente católica;

CONSIDERANDO a tradição de celebração da Quinta-Feira Santa, dia de profunda

reflexão e preparação para o Tríduo Pascal;

CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado do Ceará, que estabelece ponto

facultativo no dia 17 de abril de 2025 (Quinta-Feira Santa) para os servidores públicos

estaduais;

CONSIDERANDO o interesse da Administração Pública Municipal em proporcionar aos

seus servidores a oportunidade de vivenciar este momento de fé junto às suas famílias;

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo o expediente do dia 17 de abril de

2025 (Quinta-Feira Santa) nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal

direta e indireta de Santa Quitéria, Ceará.

Art. 2º. Os serviços considerados essenciais, como saúde, segurança e os

demais considerados essenciais, funcionarão, garantindo o atendimento à população.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria, Estado do Ceará, 14 de abril de 2025,

169º da emancipação.

JOEL MADEIRA BARROSO
Prefeito Municipal

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4